
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 年产 46 万套汽车内饰件生产项目

建设单位（盖章）： 沃柏精工制造（铁岭）有限公司

编制日期： 2025 年 2 月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 年产 46万套汽车内饰件生产项目

项目代码 2407-211298-04-05-954096
建设单位联系人 周现友 联系方式 13913540634

建设地点 辽宁省铁岭市经济技术开发区辽宁专用车生产基地安岭工业园区

地理坐标 （123度 41分 55.032秒，42度 8分 22.093秒）

国民经济

行业类别

C3670汽车零部件
[...]
监测项目 监测点位 监测频次 执行标准

无组

织废

气

非甲烷

总烃、臭

气浓度

厂界 一年一次

《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015，含 2024年修改单）表 9、
《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1

非甲烷

总烃
车间外 一年一次

《挥发性有机物无组织排放控制标准》
(GB37822-2019)

有组

织废

气

非甲烷

总烃、臭

气浓度

DA001 一年一次

《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015，含 2024年修改单）表 5、
《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 2

（3）可行性技术论证：

1）两级活性炭吸附

工艺介绍：



38

活性炭吸附是处理低浓度有机废气的一种有效的处理措施，为排污许可中处

理有机废气推荐的可行性技术。活性炭吸附原理为：活性炭在活化过程中，巨大

的表面积和复杂的孔隙结构逐渐形成，活性炭的孔隙的半径大小可分为：大孔半

径>20000nm；过渡孔半径 150～20000nm；微孔半径<150nm；活性炭的表面积

主要是由微孔提供的，活性炭的吸附可分为物理吸附和化学吸附，而吸附过程正

是在这些孔隙中和表面上进行的，活性炭的多孔结构提供了大量的表面积，从而

使其非常容易达到吸收收集杂质的目的。就像磁力一样，所有的分子之间都具有

相互引力。正因为如此，活性炭孔壁上的大量的分子可以产生强大的引力，从而

达到将介质中的杂质吸引到孔径中的目的，这就是物理吸附。这些被吸附的杂质

的分子直径必须是要小于活性炭的孔径，这样才可能保证杂质被吸收到孔径中。

活性炭吸附剂是根据挥发性有机化合物等有害气体分子的大小，经过特殊孔径调

节工艺处理，使其具备了丰富的微孔、中孔、大孔的结构特征，能够根据有害气

体的分子大小自动进行调配而达到配对吸附的效果。除了物理吸附之外，化学反

应也经常发生在活性炭的表面。活性炭不仅含碳，而且在其表面含有少量的化学

结合、功能团形式的氧和氢，例如羧基、羟基、酚类、内酯类、醌类、醚类等。

这 些表面上含有氧化物或络合物可以与被吸附的物质发生化学反应，从而与被

吸附 物质结合聚集到活性炭的表面。同时为保证活性炭吸附效率，定期进行脱

附。本项目建成使用后还需定期对整个废气处理系统进行检查，检查风机是否正

常运转，确认活性炭层工作正常，从每个活性炭层中抽取活性炭进行检查，若发

现活 性炭堵塞、风阻变大、颜色发生变化等情况时需及时更换活性炭。必要时

可对活性炭箱设置一套压差自动报警器，当活性炭吸附效率降低导致活性炭箱内

的压力变大时自动报警提醒更换活性炭。

表 4-8 两级活性炭装置规格技术参数

名称 规格技术参数

活性炭吸附装置

1、单个箱体尺寸：2.5m×1.1m×1.9m
2、碘量值为 800mg/g
3、活性炭比表面积 1500m2/g

本项目建成后使用“两级活性炭吸附”处理产生的有机废气，活性炭碘值不

小于 800mg/g。根据活性炭有效为 Qe=0.15kg/kg 活性炭。活性炭有机废气吸附



39

量 0.971t/a，则本项目每年吸附需用活性炭量计算如下：0.917/0.15=6.473t/a，每

50天更换一次，每年更换 5次，单个活性炭碳箱的填充量为 0.65t，两个碳箱共

填充 1.3t，全年共更换 5次共需更换 6.5t，满足要求。则本项目废活性炭产生量

为 7.471t/a。废活性炭属于危险废物，废物类别 HW49，代码 900-039-49，危险

特性为 T，收集后存放于危废贮存点，定期交由有资质单位处置。

本项目属于汽车制造业，但《排污许可证申请与核发技术规范 汽车制造业》

(HJ 971-2018）中无注塑相关的工艺单元所推荐的可行性技术，本项目生产工艺

及原辅材料类型与《排污许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品工业》

（HJ1122—2020）中塑料零件及其他塑料制品制造行业中塑料零件制造单元基

本一致，故参照《排污许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品工业》中塑

料零件及其他塑料制品制造行业的可行性技术。可行性技术见下表。

表 4-9排污许可可行性技术一览表

生产单元 过程控制技术
污染物

项目

污染防治设施

名称

本项目使

用措施

相符

性

塑料薄膜制造，塑料板、

管、型材制造，塑料丝、

绳及编制品制造，泡沫塑

料制造，塑料包装箱及容

器制造，日用塑料制品制

造，人造草坪制造，塑料

零件及其他塑料制品制

造废气

溶剂替代

密闭过程

密闭场所

局部收集

非甲烷

总烃

喷淋；吸附；

吸附浓缩+热
力燃烧/催化燃

烧

两级活性

炭吸附
相符

综上，本项目采取的废气治理措施可行。

（4）废气排放对周围环境的影响

经计算本项目产品总量为 1233.482t/a，有组织排放量为 0.243t/a，则单位产

品非甲烷总烃排放量为 0.197kg/t，小于 0.3kg/t 产品，满足《合成树脂工业污染

物排放标准》（GB31572-2015，含 2024年修改单）表 5标准要求。项目厂界无

组织非甲烷总烃排放浓度满足《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015，

含 2024 年修改单）表 9 标准。臭气浓度排放满足《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）要求。

建设单位应通过以下措施加强无组织废气控制：

①企业所用 VOCs物料储存于密闭的容器中，盛装 VOCs物料的容器存放于



40

室内。盛装 VOCs物料的容器在非取用状态时应加盖、封口，保持密闭。

②含 VOCs产品的使用过程：采用密闭设备内操作，废气排至 VOCs废气收

集处理系统；

③VOCs无组织排放废气收集处理系统要求：VOCs废气收集处理系统与生

产工艺设备同步运行。VOCs废气收集处理系统发生故障或检修时，对应的生产

工艺设备应停止运行，待检修完毕后同步同步投入使用。

④加强生产管理，规范操作，使设备设施处于正常工作状态，减少生产、控

制、输送等过程中的废气散放；

（5）非正常工况

非正常工况为设备检修或装置失效（效率 0%）。非正常工况排放情况下污

染物排放见下表。
表 4-10 非正常工况排放一览表

污染

源
非正常排放原因 污染物

非正常排

放浓度

非正常排

放速率

单次持续

时间/h
年发生

频次

DA001 两级活性炭处理装

置异常

非甲烷总

烃
10.25 0.253 0.5 2

非正常工况应对措施：

（1）立即报告车间主任，并通知操作人员立即停止作业，关闭有关机泵、

阀门。

（2）对设备进行检修，查明故障原因并排除故障。

（3）现场处置组划定警戒区域，疏散无关车辆、人员，控制无关人员进入

现场。

（4）立即对排气筒进、出口进行密切监测，并将结果迅速、准确的汇报给

现场指挥。

（5）当班人员针对监测结果制定调节方案，实施调整。

（6）待故障排除，废气稳定达标排放后，由领导决定进入日常管理维护。

2、废水

本项目产生废水为职工生活污水。

职工生活污水排放量为 16.56m3/d，4140m3/a。生活污水经化粪池处理后排



41

入市政管网，最终进入铁岭铁南污水处理厂。污染物产生浓度参照《排放源统计

调查产排污核算方法和系数手册》中生活污染源产排污系数手册与《社会区域类

环境影响评价》，各污染物浓度为为 CODcr：305mg/L、NH3-N：36.5mg/L、SS：

250mg/L、BOD5：160mg/L、pH：6~9。

表 4-11 污染源源强核算结果及相关参数一览表

污染

源
污染物

污染物产生
治理措

施
污染物排放浓度 排

放

时

间

（d
/a）

核

算

方

法

产生

废水

（m3

/a）

产生

质量

浓度

（m
g/L）

产生

量

（t/a）

治

理

工

艺

效

率

（
%
）

核

算

方

法

排放

废水

量

（m3

/a）

排放质

量浓度

（mg/
L）

排放

量

（t/a
）

生活

污水

COD

系

数

法

4140

305 1.263

化

粪

池

15

系

数

法

4140

259.25 1.073

250
BOD5 160 0.662 9 145.6 0.603

SS 250 1.035 30 175 0.725

NH3-N 36.5 0.151 23 28.105 0.116

本项目废水经化粪池处理后排入园区污水管网，入水满足《辽宁省污水综合

排放标准》（DB21/1627-2008）表 2要求后，最终进入铁岭铁南污水处理厂。

（2）污染防治措施依托可行性分析

①污水处理设施可行性分析

化粪池位于厂房东侧，容积 32m3，化粪池容积可满足 3天的废水要求，本

项目废水每天排放量为 16.56m3，可容纳本项目废水，故可行。化粪池用钢筋混

凝土构筑，化粪池设计符合辽宁建筑设计（给排水标准图集）《给排水安装》（统

一编号：DBJT05-86，图集号：P45201）标准。化粪池及管路已做好防漏及防渗。

且项目所在地属于工业园区，已铺设污水管网，废水可通过管网进入铁岭铁南污

水处理厂。项目冷却水经滤芯过滤后循环使用，定期补水，不外排；定期更换滤

芯，更换周期为每年更换 1次。由于循环水箱内设置滤芯，可有效去除水中杂质

等，故本项目冷却循环水不外排，是可行的。

②依托污水处理厂可行性分析

铁岭铁南污水处理厂位于辽宁省铁岭市铁南工业区内，处理规模 1万 m3/d。

污水处理构筑物包括调节池、粗格栅、提升泵、细格栅、旋流沉砂池、气浮池、



42

事故池、水解酸化池、改良 A2/O池、二沉池、催化氧化池、转盘过滤间、鼓风

机房、接触消毒池及中水处理间等，位于管理区的西北侧，处在常年主导风向的

下风向。本项目废水排放量为 4140m3/a，16.56m3/a，因此铁岭铁南污水处理厂

的设计处理能力可接纳本项目污水，纳管证明见附件 8。污水处理厂正常运行，

出水全项指标达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的

一级 A排放标准。

本项目外排废水为生活废水，本项目废水水质较为简单，不含有毒有害污染

物，水质依托可行。厂区现有管网完备。经化粪池预处理后各污染物浓度均满足

《辽宁省污水综合排放标准》（DB21/1627 2008）中表 2排入污水处理厂的水污

染物最高允许排放浓度标准。排水水质满足铁岭铁南污水处理厂进水指标。 综

上所述，本项目污水处理依托铁岭铁南污水处理厂可行。

（2）排放口情况

本项目废水类别、污染物及污染治理设施情况见下表。

表 4-12废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放规律 污染物治理设施 排 放

口 编

号

排放口

设施是

否符合

排放口

类型

污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污 染

治 理

设 施

工艺

1 生活

污水

COD、
SS、

NH3-N、
BOD5

间接排放，

排放期间

流量不稳

定且无规

律，但不属

于冲击型

排放

TW001 化粪池 / DW0
01 是

企业总

排口

本项目废水间接排放口基本情况见下表。

表 4-13 废水间接排放口基本情况表

序

号

排

放

口

编

号

排 放口 地 理

坐标

全 厂

废 水

排 放

量
m3/a

排

放

去

向

排 放 规

律

间

接

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称 污染

物种

类

国家或地方污

染物排放标准

限值（mg/L）

1 DW 123. 42.13 4140 铁 间接排 / 铁岭 pH 6-9



43

001 6991
5623
2

97463
65

岭

铁

南

污

水

处

理

厂

放，排放

期间流

量不稳

定且无

规律，但

不属于

冲击型

排放

铁南

污水

处理

厂

COD 50
BOD5 10
SS 10

氨氮 5

（3）废水监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污许可证

申请与核发技术规范 汽车制造业》（H971-2018）要求制定监测计划见下表。

表 4-14 废水监测计划

监测项目 监测点位 监测因子 监测频次 执行标准

废水 厂区总排口 pH值、CODcr、BOD5、

SS，氨氮、总磷

1次/年 《辽宁省污水综合排放

标准》(DB21/1627-2008)



44

3、噪声

表 4-15工业企业噪声源强调查清单（室内噪声）

序号
建筑

物 名

称

声源名

称
型号

声源源强

声源

控制

措施

空间相对位置
/m 距室内边界距离

/m

室内边界

声级
/dB(A)

运

行

时

间

建筑

物插

入损

失/
dB(
A)

建筑物外噪声

(声压级/距
声源距离)
/(dB(A)/m)

X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北

声压级
/dB(A)

建筑

物外

距离东 南 西北

1

生产

车间

注塑机 50T 80/1

低噪

声设

备、

设备

减

震、

厂房

隔音

56 -44 1 82 38 26 8 42 48 52 62

24
小

时

运

行

26 16 22 26 36 1
2 注塑机 50T 80/1 68 -40 1 76 38 32 8 42 48 50 62 26 16 22 24 36 1
3 注塑机 50T 80/1 74 -36 1 72 38 37 8 43 48 49 62 26 17 22 23 36 1
4 注塑机 90T 80/1 77 -37 1 68 38 41 8 43 48 48 62 26 17 22 22 36 1
5 注塑机 100T 80/1 79 -35 1 64 38 47 8 44 48 47 62 26 18 22 21 36 1